

8.個別財務諸表等

(1)比較貸借対照表

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	18年3月期 (H18.3.31現在)	19年3月期 (H19.3.31現在)	前期比較 (印は減)
(資産の部)			
流動資産	4,515,392	4,258,531	256,861
現金及び預金	795,572	720,245	75,327
受取手形	244,388	267,761	23,373
売掛金	1,961,361	1,784,175	177,186
製品・商品	703,587	625,688	77,899
仕掛品	270,049	312,961	42,912
原料・貯蔵品	349,476	310,706	38,770
前払費用	17,313	18,872	1,559
未収入金	76,460	113,006	36,546
繰延税金資産	55,199	56,534	1,335
その他の金	43,887	49,583	5,696
貸倒引当金	1,900	1,000	900
固定資産	3,595,906	3,640,578	44,672
(有形固定資産)	(1,923,116)	(1,929,521)	(6,405)
建物	1,213,199	1,161,289	51,910
構築物	60,192	54,972	5,220
機械装置	360,118	439,424	79,306
車輛運搬具	3,055	3,577	522
工具器具備品	152,655	134,012	18,643
土地	111,751	111,751	-
原料地	22,146	22,146	-
建設仮勘定	-	2,350	2,350
(無形固定資産)	(21,134)	(22,775)	(1,641)
借地権	14,721	14,721	-
ソフトウェア	172	1,813	1,641
その他の他	6,241	6,241	-
(投資その他の資産)	(1,651,656)	(1,688,282)	(36,626)
投資有価証券及び出資金	925,149	916,010	9,139
関係会社株式	71,850	71,850	-
長期貸付金	79,935	77,403	2,532
長期前払費用	4,996	5,094	98
繰延税金資産	174,588	194,811	20,223
その他の他	521,138	549,114	27,976
貸倒引当金	126,000	126,000	-
資産の部合計	8,111,298	7,899,109	212,189

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科 目	18年3月期 (H18.3.31現在)	19年3月期 (H19.3.31現在)	前期比較 (印は減)
(負債の部)			
流動負債	3,867,958	3,790,230	77,728
支払手形	1,338,970	1,297,406	41,564
買掛金	567,803	398,995	168,808
短期借入金	1,298,000	1,273,000	25,000
一年以内償還予定社債	100,000	100,000	-
未払法人税等	25,689	49,462	23,773
未払費用	29,212	59,814	30,602
前受収益	95,053	168,539	73,486
預り金	20,054	24,980	4,926
賞与引当金	6,000	11,916	5,916
役員賞与引当金	110,000	107,000	3,000
その他	-	9,600	9,600
固定負債	277,177	289,518	12,341
社債	1,851,803	1,637,657	214,146
長期借入金	200,000	100,000	100,000
退職給付引当金	979,000	854,500	124,500
退職引当金	450,976	457,329	6,353
預り金の保証金	197,663	198,194	531
その他	24,164	27,634	3,470
負債の部計	5,719,761	5,427,887	291,874
(資本の部)			
資本	704,520	-	704,520
資本剰余金	56,076	-	56,076
資本準備金	56,076	-	56,076
利益剰余金	1,415,145	-	1,415,145
利益準備金	163,380	-	163,380
任意積立金	790,661	-	790,661
未処分利益	461,104	-	461,104
その他有価証券評価差額金	216,963	-	216,963
自己株式	1,167	-	1,167
資本の部合計	2,391,537	-	2,391,537
負債・資本合計	8,111,298	5,427,887	2,683,411
(純資産の部)			
株主資本	-	2,279,508	2,279,508
資本	-	704,520	704,520
資本剰余金	-	56,076	56,076
利益剰余金	-	1,520,106	1,520,106
自己株式	-	1,194	1,194
評価・換算差額金等	-	191,714	191,714
その他有価証券評価差額金	-	200,235	200,235
繰延ヘッジ損失	-	8,521	8,521
純資産の部合計	-	2,471,222	2,471,222
負債・純資産合計	-	7,899,109	2,179,348

(2) 損益計算書

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	18年3月期 (H17.4.1~18.3.31)		19年3月期 (H18.4.1~19.3.31)		前期比較 (印は減)
	金額	売上 高比	金額	売上 高比	金額
売上高	8,584,269	100.0	8,822,429	100.0	238,160
売上原価	6,473,061	75.4	6,694,406	75.9	221,345
売上総利益	2,111,208	24.6	2,128,023	24.1	16,815
販売費・一般管理費	1,791,348	20.9	1,787,430	20.2	3,918
営業利益	319,860	3.7	340,593	3.9	20,733
営業外収益	57,325	0.7	80,482	0.9	23,157
受取利息及び配当金	31,894	0.4	33,870	0.4	1,976
研究開発分担金収入	-	-	13,670	0.1	13,670
その他の	25,431	0.3	32,942	0.4	7,511
営業外費用	96,723	1.1	121,223	1.4	24,500
支払利息	63,500	0.7	57,716	0.7	5,784
手形売却損	10,119	0.1	15,309	0.2	5,190
たな卸資産除却損	12,728	0.1	41,602	0.4	28,874
その他の	10,376	0.1	6,596	0.1	3,780
経常利益	280,462	3.3	299,852	3.4	19,390
特別利益	21,782	0.2	70,429	0.8	48,647
特別損失	75,430	0.9	91,955	1.1	16,525
税引前当期純利益	226,814	2.6	278,326	3.1	51,512
法人税、住民税及び事業税	91,300	1.0	113,000	1.2	21,700
法人税等調整額	485	0.0	4,372	0.0	4,857
当期純利益	135,029	1.6	169,698	1.9	34,669
前期繰越利益	326,075		-		326,075
当期末処分利益	461,104		-		461,104

製品別売上高

(単位：千円 千円未満四捨五入)

製品別	18年3月期 (H17.4.1~18.3.31)		19年3月期 (H18.4.1~19.3.31)		前期比較 (は減)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(数量)	(6,289千番)		(6,368千番)		(79千番)
黒鉛坩堝	1,032,250	12.0	1,063,974	12.0	31,724
(数量)	(2,864吨)		(2,644吨)		(220吨)
定形耐火物	1,550,057	18.1	1,523,540	17.3	26,517
(数量)	(19,486吨)		(19,779吨)		(293吨)
不定形耐火物	2,592,586	30.2	2,724,203	30.9	131,617
築炉・工事・機器類	2,245,472	26.2	2,574,318	29.2	328,846
鑄物材料	809,708	9.4	582,257	6.6	227,451
受取ロイヤリティー	76,941	0.9	73,518	0.8	3,423
不動産賃貸料	277,255	3.2	280,619	3.2	3,364
合計	8,584,269	100.0	8,822,429	100.0	238,160
(うち輸出)	(447,365)	(5.2)	(354,967)	(4.0)	(92,398)

(3) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

(単位 千円)

項目	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高	704,520	56,076	56,076
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			-
役員賞与			-
当期純利益			-
自己株式の取得			-
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)			-
事業年度中の変動合計			-
平成19年3月31日残高	704,520	56,076	56,076

項目	株主資本						
	利益剰余金					自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計		
		配当準備 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年3月31日残高	163,380	10,000	780,661	461,104	1,415,145	1,167	2,174,574
事業年度中の変動額							
剰余金の配当				56,337	56,337		56,337
役員賞与				8,400	8,400		8,400
当期純利益				169,698	169,698		169,698
自己株式の取得					-	27	27
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)					-		-
事業年度中の変動合計	-	-	-	104,961	104,961	27	104,934
平成19年3月31日残高	163,380	10,000	780,661	566,065	1,520,106	1,194	2,279,508

項目	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	繰延ヘッジ損失	評価・換算差額等 合計	
平成18年3月31日残高	216,963	-	216,963	2,391,537
事業年度中の変動額				
剰余金の配当			-	56,337
役員賞与			-	8,400
当期純利益			-	169,698
自己株式の取得			-	27
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)	16,728	8,521	25,249	25,249
事業年度中の変動合計	16,728	8,521	25,249	79,685
平成19年3月31日残高	200,235	8,521	191,714	2,471,222